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総額138億1，322万円

民生費　20.9％
19億7,396万円

教育費　19.7％
18億5,545万円

衛生費　11.1％
10億4,428万円

総務費　16.0％
15億1,412万円

消　防　費　　4.8％　　4億5,339万円
農林水産業費　　3.8％　　3億5,800万円
商　工　費　　2.1％　　1億9,432万円
議　会　費　0.9％　　8,408万円
労　働　費　　0.3％　　3,190万円
そ　の　他　　0.1％　　750万円

繰　　入　　金　　7.8％　　7億3,221万円
使用料及び手数料　　2.4％　　2億2,921万円
諸　　収　　入　　2.2％　　2億1,225万円
寄　　 附　　 金　　1.0％　　　　9,382万円
そ　　 の　　 他　　1.6％　　1億4,559万円

町税　15.8％
14億9,404万円

地方交付税　27.0％
25億5,000万円

町債　25.5％
24億320万円

県支出金　5.4％
5億560万円

国庫支出金　7.9％
7億4,692万円

依存財源
69.2%

65億2,988万円

自主財源
30.8％
29億712万円

地方消費税
交付金
2.6％
2億4,870万円

たばこ税
1億717万円
（7.2％）

◆町税の内訳◆

入　湯　税
3,431万円
（2.3％）

軽自動車税
5,864万円
（3.9％）

固定資産税
6億5,789万円
（44.0％）

町　民　税
6億3,603万円
（42.6％）

歳 入 歳 出

土木費　10.7％　
10億1,425万円

公債費 9.6％
9億575万円

その他　0.8％
7,546万円

◆性質別歳出◆
義務的経費
30億5,600万円
(32.4％)

投資的経費

その他の経費

27億5,983万円（29.2％）

13億
2,094万円
（14.0％）

9億
575万円
（9.6％）

36億2,117万円（38.4％）

人件費 公債費
8億
2,931万円
（8.8％）

扶助費

27億
5,943万円
（29.2％）

普通建設事業費

40万円
（0.0％）

災害復旧費
12億
7,954万円
（13.6％）

補助費等
7億
4,565万円
（7.9％）

繰出金
2億
6,258万円
（2.8％）

その他

13億
3,340万円
（14.1％）

物件費
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今年はこんな事業をします

用語一口メモ

国民健康保険事業

港 湾 整 備 事 業

宅 地 造 成 事 業

大 鐸 財 産 区 事 業

農業集落排水事業

介 護 保 険 事 業

福祉サ－ビス事業

後期高齢者医療事業

■ 特別会計予算

19億6,517万円

4,886万円

7,959万円

415万円

2,437万円

19億547万円

1億673万円

2億4,188万円

43億7,622万円

平成30年度予算
住んでよく、訪れてよかったと思えるまちづくり
瀬戸内国際芸術祭事業
観光団体・イベント助成事業
一般廃棄物処理施設整備事業
一般廃棄物（し尿）処理施設整備事業
有害鳥獣被害防止対策事業
離島流通効率化事業
次世代産業育成モデル事業
移住交流推進事業
域学連携交流事業 

2,717万円
5,451万円

  1億7,205万円
3,871万円
6,143万円
1,638万円
4,556万円
1,398万円
390万円

誰もが安全で安心して暮らせるまちづくり
社会資本交付金事業
（大谷ポンプ場新設・下水路長寿命化）
土庄町庁舎建設事業
災害対策事業
デジタル防災行政無線整備事業
自然災害防止事業（河川）
自然災害防止事業（急傾斜）
町道新設改良事業
社会資本交付金事業（沖之島架橋）   

 2億1,612万円

2億9,155万円
2,964万円

1億5,583万円
4,146万円
2,272万円
8,206万円
1,537万円

子育てしやすく、賑わいのあるまちづくり
新設統合こども園建設事業
小中学校防災用ヘルメット購入事業
放課後児童健全育成事業
瞳保育所建設事業
中央学校給食センター設備更新事業
四海公民館建設事業
選択無形民俗文化財記録作成事業
エンゼル祝金等支給事業
放課後子ども教室事業
子ども医療費支給事業  

8億9,013万円
470万円
1,597万円
5,000万円
3,987万円

1億4,574万円
157万円
250万円
1,033万円
1,639万円

住み慣れた地域で豊かに暮らせるまちづくり
病院事業
介護職員養成事業
通院困難者支援事業
離島振興事業
老朽危険空き家対策事業
社会資本交付金事業（大木戸住宅改修）
社会資本交付金事業（大部住宅建替）
民間建築物耐震対策支援事業
民間住宅耐震化リフォーム支援事業  

  2億3,499万円
318万円
112万円
804万円
4,810万円
4,094万円
3億814万円
 385万円
100万円

協働と連携により、自律するまちづくり
ふるさと納税推進事業
地域活性化支援事業
自治振興助成事業
地域情報化事業

 1億3,250万円
1,358万円
953万円
4,252万円

　本年度の一般会計予算は、総額９４億３千７
百万円で、前年度に比べて１７億４百万円、率
にして２２．０％の増となりました。
　厳しい財政状況の中、施策の重点化及び効率
化を進め、第６次土庄町総合計画「きらめき創
造プランとのしょう」の実現に向け、予算を編
成しました。
　３月議会定例会で可決、成立しましたので、
そのあらましをお知らせします。

【一般会計】

【扶　助　費】

地方公共団体の行政運営の基本的な経費を計上し
た会計

【特別会計】特定の事業を行う場合、一般の歳入歳出と区別し
て個別に処理するための会計

【企業会計】事業収益により企業方式で経営する会計

【自主財源】町税など地方公共団体が自らの手で徴収または収
納できるもの

【依存財源】地方交付税や国庫支出金、町債（借入金）など他
からの収入によるもの

【物　件　費】消耗品、臨時職員賃金、業務委託料などの消費的
性質の経費

医療費など社会保障制度の一環として法令に基づ
き支出される経費

【人　件　費】職員や特別職の給与、議員・各種委員の報酬など

【補助費等】各事業や団体への補助金や負担金

【公　債　費】町の借金の元金、利子返済に要する経費

【普通建設事業費】道路、学校など公共施設の建設などに要す
る経費
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